Ne vero illudant vobis cæci dūces vestri prædicantes, garrientes ut solent, cum omni solida responsione sunt destituti, Augustinum varium in hac sententia non peraluisse; eundem si saluti vestræ bene consultum velitis, rursus eadem asseverantem legite tractatu 49 in Joannem, libro *De utilitate pœnitentiæ*, cap. 3, sermone 8 et 44 de verbis Domini. Ac ut in ore duorum vel trium stet omne verbum, consulite sanctissimum pontificem Gregorium, homilia 26 in Evangelia et lib. XII *Moralium*, cap. 13, item clarissimum præsulem beatum Ambrosium, lib. II *De pœnitentiâ*, cap. 7, et Calvinianæ impudentiæ ac maledicentiæ vos tandem pudeat atque pigeat.

Uti ejus. Ita vetus codex; excusi, « ut ei. »

Nolunt conspiceri. Codices excusi, « intelligere ».

Secundum tragicum Œdipodem. Ita vetus codex; excusi, « secundum tragicos; » unde apparet ejusdem vet. codicis nostri fides. Tangit eum illa, ut deor, quæ leguntur apud Sophoclem, *Œdipode tyranno*, his verbis:

Ἀποσπᾶσας γὰρ εἰμάτων χρυσιλάτους
Περὶράς ἀπ' αὐτῆς, αἰσὶν ἐξεστέλλετο,
Ἄρας ἔχαισεν ἄρθρα τῶν αὐτῶν κύκλων,

Et deinceps, id est:

Nam cum avulsisset a vestibus aureas

Fibulas, quibus illa induta erat;

Cœpit his arreptis oculorum orbis fodere.

Sic dicens, se non amplius intueri illam (matrem)

[posse,

Neque mala sua, nec scelera quæ perpetrasset;

Sed lumine orbatum posthac, neque quos sus non

esset

Visurum esse, nec quibus indigeret agnitionem.

Quibus et aliis multis locis apparet, pios istos Patres a lectione poetarum non abhorruisse, sed in

⁶² Ephes. IV, 24. ⁶³ Virg. *Æneid.* IX, v. 299, 300. xviii, 18. ⁶⁴ Conc. II in Psalm. CI. ⁶⁵ Lib. de vera

et falsa pœn., cap. 10. ⁶⁶ Joan. XI, 43. ⁶⁷ Matth. ⁶⁸ Lib. I hom., hom. 27. ⁶⁹ Tract. XII in Joan.

nam rem convertisse; quod postea monuerunt A Clemens Alexand. in *Protreptico*, et Basiliius oratione ad nepotes.

« Per illud quod detinent cadunt. Vetus codex, per illud quod detinetur cadent. »

Ait enim. Duas has voces addit vetus codex; deinde « dicens » habet, non « dicentem, » ut exrusi.

Aculeus iuns. Cyprianus lib. iii *Adversus Judæos*, cap. 58; Hieronymus *Comm.* in Osee cap. xiii « aculeum legunt cum freno; vulgata editio stimulus; Græce est τὸ ξύλον. »

Qui transfigurabit. Græce est μετασχηματίζεσθαι, et in communi editione « transformabit, » futuro tempore; expunximus « transfiguravit. »

Pag. 309. Perficit. Ambrosius legit « perficit. » Græce est καταργαζόμενος; communis editio « effecit. »

Hymnum dicens Deo. Quando caro et ipsa immortalis effecta gloriosaque surrexerit, una cum anima sua beata hymnis sempiternis Deum celebrabit, iuxta quod a Davide de sanctis scriptum est: « Exultationes Dei in gutture eorum, » etc.

Circumferentes. Novem has voces ex vet. cod. adjecimus, cum easdem habeat etiam Paul. littera; delevimus « manifestemus. »

Cum bestiis Ephesi pugnavi. Pugnam hanc Theophylactus et Œcumenius referunt ad tumultum, ab aurifica Demotrio excitatum, ob Ephesiam Dianam; quibus ex Latinis stipulatur Anselmus, sive Hervæus. Mihi vero est verisimilius, quod scribit Nicephorus lib. ii *Hist.*, c. 15, leonibus, utpote ferocissimis, Hieronymus quodam præside iubente, Paulum objectum fuisse, qui ad pedes ejus miles consectorum. Et ante Nicephorum hæc attigerant Origenes lib. i *Perinricon*, Ambrosius et Theodoretus *Comment.* in I Cor. xv.

Ejusdem adnotationes in cap. 14.

Pag. 310. Quoniam autem. Confirmat resurrectionem et salutem carnis, eo quod veram naturalemque Filius Dei sibi unierit, quemadmodum Paulus ubique agnoacit. Iisdem viribus præcipites agit et perditos protermit Marcionem, Basilidem, Valentinum et Apellem Tertullianus⁷⁶, certus carnem summo præjudicio resurrectionis instructam esse, si jam a Christo assumpta in illo resurrexerit.

Quando vero Irenæus paulo post subjicit: « Si non haberet caro salvari, nequaquam Verbum Dei caro factum esset, » etc., videtur in ea esse sententia, quod Filius Dei non venisset in carnem, si Adam lapsus non esset; quod et postea Athanasius serm. 3 contra Arianos, Augustinus serm. 8 de verbis Apostol., Leo papa serm. 3 de Pentecoste, denique beatus Thomas Aquinas atque sequaces ejus, si Catharinum, Viguierum et Naclantium exceperis, universi persuasissimum habuerunt.

Contrarium tamen Albertus Magnus B. Thomæ præceptor sensit, et docuit in tertio, dist. 10, art. 4, eidemque æqualis Alexander Halleusis, postmodum Joannes Scotus, et qui doctrinam ejus sunt usque in hanc diem amplexati: quam et scripturis et rationibus non aspernandis corroborat Petrus Galatinus libro iii, cap. 4, et lib. vii, cap. 13. Nec desunt istis priscorum theologorum multa et firma testimonia, utpote Ruperti lib. iii *De gloria et honore filii hominis*, et lib. xiii *De gloria sanctiss. Trinitatis*, cap. 20: cujus auctoritas, ne ut scriptoris recentioris contemnatur, adjungo Cyrillum Alexand. libr. v *Thesauri*, cap. 8, qui sic ratiocinatur: Christus Deus homo primus est et caput omnium prædestinatorum et electorum; adeoque omnium divinarum mysteriorum ac operum finis. At numerus ille nulla unquam ratione dissolvetur, nunquam inutilis erit; divinaque opera et consilia

ab unius hominicali Adami delicto non pendent. Igitur etiam si hic non deliquisset, Verbum nihilominus verus homo fuisset. Ratiocinationem istam ex Augustin. lib. *De natura et gratia*, cap. 25, et lib. xiv *De civit.*, cap. 23, Rupertus sic confirmat. Si, teste Augustino, absurdum esset dicere, Adam non peccante, generationes hominum futuras non esse, ac si propterea homines nascerentur, quod peccatum præcessisset: nullo magis de isto capite (Christo) et rege omnium electorum tam angelorum quam hominum sentire absontum erit. Et jure certe testis et approbator hujus sententiæ laudatur Augustinus, quandoquidem lib. *De nuptiis et concupiscentia*, cap. 21, docet matrimonium in statu innocentie etiam Christi cum Ecclesia futurum, idemque bonum habiturum, si status ille perdurasset. Ergo et verus homo, et ut sic, verum ac legitimum caput Ecclesiæ, et sponsæ lectissimus sponsus erat futurus, tametsi non essent lapsi primi parentes. Idemque rursus scribens: « Non fuisset caro Christi in similitudinem carnis peccati, nisi caro fuisset ista peccati⁷⁷; » omnino præsupponit eandem stante primo homine futuram; **191** tametsi non talem, id est nec patibilem, nec mortalem: quod ab illis et ab istis libenter admittitur. Cyrillus item lib. v *Thesauri*, cap. 3, non modo absurdum, sed et Arianicum furorē reputat dicere Filium Dei propter nos factum, et non propter seipsum. Deeret enim illum nobis peccantibus agere gratias, qui pro nobis esset Christus, alias non futurus. Omiseram pene beatum Anselmum⁷⁸ asserentem nullam in cælo esse animam, quæ sibi persuadeat sine peccato alterius se non fuisse gloria fruituram. Ergo non peccante Adamo, et Christi futura, et beata futura erat in proprio corpore: sicque Filius Dei verus homo. Ad id etiam pertinere putatur, quod supra scripsit Irenæus⁷⁹, Deum futuram circa Filium suum humani generis dispositionem in semetipso disponentem, prædestinasse animalem hominem, id est Adamum, ut a spiritali, id est Christo, salvaretur, uti non vacuum esset salvans. Ergo Christus in primis destinatus est Salvator, homines deinde salvandi, ne frustra destinatus putaretur.

Ergo in tanti mysterii explicatione secum dissiident veteres et recentes theologi? Minime gentium. Adamo etenim stante, non erat futurus Christus mortalis, esuriens, sitiens, lacrymans, obediens usque ad mortem crucis, ut prioris sententiæ affirmant Patres; futurus autem Ecclesiæ prædictæ dilectissimus sponsus, caput pretiosissimum, et summus glorificator erat; quod sententiæ secundæ assertionibus ostenditur.

E limo factæ. Vetus codex, « facta est successio. » Legendum mihi videtur « factæ, est successio. » Et paulo post pro « ex altera substantiæ parte, » vetus codex legit « ex altera substantia partes operatus fuisset. »

Et inimici cogitationis ejus. Vetus codex, « cogitationi; Græce est τῆς διανοίας, id est mente seu cogitatione. Hieronymus contra *Joan.* legit, « inimici » seu « hostes sensus ejus. »

Custos et sine crimine. Græca Pauli, ἀπόβουος, quod Tertullianus vertit « invituperabiles, » ἀνευχλήτους incriminabiles, aut, ut communis habet editio, « irreprehensibiles. »

Quoniam illa quidem non peccavit. Eadem Tertullianus lib. *De carne Christi*. « Ut evacuatam non possumus dicere carnem Christi, ita nec peccatricem, nec evacuatam, in qua dolus non fuit. Defendimus autem non carnem peccati evacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis; non substantiam, sed culpam. » Et lib. *De præscript.* « Soli Dei Filio scilicet ab unius hominicali Adami delicto non pendent. Igitur etiam si hic non deliquisset, Verbum nihilominus verus homo fuisset. Ratiocinationem istam ex Augustin. lib. *De natura et gratia*, cap. 25, et lib. xiv *De civit.*, cap. 23, Rupertus sic confirmat. Si, teste Augustino, absurdum esset dicere, Adam non peccante, generationes hominum futuras non esse, ac si propterea homines nascerentur, quod peccatum præcessisset: nullo magis de isto capite (Christo) et rege omnium electorum tam angelorum quam hominum sentire absontum erit. Et jure certe testis et approbator hujus sententiæ laudatur Augustinus, quandoquidem lib. *De nuptiis et concupiscentia*, cap. 21, docet matrimonium in statu innocentie etiam Christi cum Ecclesia futurum, idemque bonum habiturum, si status ille perdurasset. Ergo et verus homo, et ut sic, verum ac legitimum caput Ecclesiæ, et sponsæ lectissimus sponsus erat futurus, tametsi non essent lapsi primi parentes. Idemque rursus scribens: « Non fuisset caro Christi in similitudinem carnis peccati, nisi caro fuisset ista peccati⁷⁷; » omnino præsupponit eandem stante primo homine futuram; **191** tametsi non talem, id est nec patibilem, nec mortalem: quod ab illis et ab istis libenter admittitur. Cyrillus item lib. v *Thesauri*, cap. 3, non modo absurdum, sed et Arianicum furorē reputat dicere Filium Dei propter nos factum, et non propter seipsum. Deeret enim illum nobis peccantibus agere gratias, qui pro nobis esset Christus, alias non futurus. Omiseram pene beatum Anselmum⁷⁸ asserentem nullam in cælo esse animam, quæ sibi persuadeat sine peccato alterius se non fuisse gloria fruituram. Ergo non peccante Adamo, et Christi futura, et beata futura erat in proprio corpore: sicque Filius Dei verus homo. Ad id etiam pertinere putatur, quod supra scripsit Irenæus⁷⁹, Deum futuram circa Filium suum humani generis dispositionem in semetipso disponentem, prædestinasse animalem hominem, id est Adamum, ut a spiritali, id est Christo, salvaretur, uti non vacuum esset salvans. Ergo Christus in primis destinatus est Salvator, homines deinde salvandi, ne frustra destinatus putaretur.

⁷⁶ Lib. De Resurrect. carn. ⁷⁷ Libr. De peccat. mer. et remiss., c. 58. ⁷⁸ Lib. i cur. Deus loquit, cap. 8. ⁷⁹ Lib. iii, c. 33.

Pag. 311. *Et sanguine ejus redhibitus.* Hanc vocem addimus ex veteri nostro codice. Est autem jureconsultis « redhibere, » facere ut rursus habeat venditor quod ante habuerat. Inde Festus : « Redhiberi id dicitur, quod redditum est. » Homo porro morti, demoni, inferisque seipsum venderat; at Christus sua passione et morte illum vitæ, Deo cœlisque restituit.

Ex toto autem hoc capite, et aliis plurimis locis, expendat plus lector, quam sancte, quam graviter, quam frequenter docteque urgeat iste vir apostolicus summam efficacitatem et utilitatem carnis patientis, et sanguinis Christi quoniam pro nostra omniumque salute effusi. « Factus est, inquit, Verbum Dei caro et sanguis, ut salvaret in semetipso quod perierat in Adam. » Et : « Justa caro reconciliavit eam carnem, quæ in peccato detinebatur, et in amicitiam adduxit Deo. » Item : « Reconciliavit nos sibi per corpus carnis suæ, et sanguine suo redimens nos, ut Apostolus ait. » Itemque : « In omni epistola testatur Apostolus quoniam per carnem Domini nostri et sanguinem ejus nos salvati sumus, » etc.

Hæc enim coarguunt, damnantque manifestissimo horrendas Calvinianorum blasphemias dicentium⁷⁵ : « Nihil humanæ salutis actum fuisse, si corpora tantum morte defunctus esset Christus. In corporea morte Christi nihil reperiri, quo fides nostra se erigat vel sustentet. In illius spectaculo nihil esse, quam extremæ desperationis materiam. » Rursum totum pretium redemptionis humanæ pedibus iidem conculcantes, vociferationibus suis ad misellum populum prædicant, et scriptis publicis consignant : « Sanguinem Christi pro nobis fusuim, dudum dissipatum esse, nec jam Verbo inseparabiliter unitum. Sanguinem Jesu Christi pro nostris peccatis effusum in terram ante annos 1500 computruisse, nec amplius esse in rerum natura. » Hæc enim sunt verba Joan. Curæi et Thomæ Erasti, Calvini discipulorum : hujus in *Fundamentali sua declaratione de cæna*, pag. 29, illius in *Spongia*, folio 229. Hoc idem ex Borussia quoque nunc scribunt, et pro viribus spargunt et amplificant, Fridericus Aulacius in sua *Confessione*, pag. 42; Andreas Osiander libel. *Adversus Morlinum*; et alii passim Calvinianæ impietatis sectatores, ut patet ex II *Indice errorum*, quos fingunt, Gregorii de Valentia, Geneva excuso. Et miramur multos horum prodita abjectaque tandem omni Christiana religione, Alcoranum Mahometis profliteri? Cum Sylvano et Neussero Calvinianis ministris ad Turcas delicere? Horum satellites et legatos immanes copias Turcarum et Tartarorum ad devastandas Christianismi reliquias sollicitare, incitare, perducere?

At enim si Christi sanguis jam computruit, « inanis est fides nostra⁷⁶, » inanis est prædicatio apostolorum, inveniuntur falsi testes Dei, quoniam testimonium dixerunt adversus Deum, « quod non daret Sanctum suum videre corruptionem⁷⁷; quod non corruptibilibus redempti sumus de vana nostra conversatione, sed pretioso sanguine agni immaculati et incontaminati Christi⁷⁸; quod Christus lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo⁷⁹; quod sanguis Jesu Christi emundat nos ab omni peccato⁸⁰; emundat conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventibus⁸¹; qui eramus longe, facti sumus prope in sanguine ejus⁸²; iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum⁸³; quod denique vere resurrexit a mortuis, jam non moriturus⁸⁴; et quod semper vivat ad interpellandum pro nobis⁸⁵; « quandoquidem sanguinem effusum in terram, qui ad integritatem veri corporis humani omnino pertinet, non resum-

perit: sed ita dissipari ac computrescere siverit, ut amplius non sit in rerum natura. Incepit in his organis suis Satanam loquentem Dominus; et increpet Dominus in eos, qui elegit sponsam suam Ecclesiam, « quam lavit in sanguine suo, » etc. De his alibi patebit amplior dicendi locus.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 14.

Pag. 310. *Qui effuadet,* etc. Ita quoque hic locus allegatus legitur lib. II *Constitut. apostol.*, cap. 42: « Ὁ ἐκχύων αἷμα ἀνθρώπου, ἀντὶ τοῦ αἵματος αὐτοῦ ἐκχυθήσεται. » Atque sic etiam nostræ edit. LXX interpretum habent, excepta Complutensi, quæ ita sonat: « Ἀντὶ τοῦ αἵματος ἀνθρώπου τὸ αὐτοῦ ἐκχυθήσεται. » Plura de varia hujus loci lectione congressit Cotelærius in not. ad lib. II *Constit. apostol.*, cap. 42, ubi cum Irenæum allegat, vulgatas sequitur editiones, a quibus auctoritate cod. Voss. discessi.

Pag. 310. *Si autem ob alteram quamdam dispositionem Dominus incarnatus est.* Id est, si ob aliam dispensationem vel expeditionem, Græce οἰκονομίαν, Filius Dei carnem induisset.

Omnis dispositio adventus Domini. Πᾶσα οἰκονομία τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου, id est omne quidquid Christus in terra gessit ad procurandam generis humani salutem. Errant enim qui οἰκονομίαν ad solam incarnationem Domini restringunt, cum de omni ejus vita ipsaque passione et morte usurpetur. Sic Justinus martyr, in *Dial. cum Tryphone*, pag. 217, τῆ τοῦ γενομένου πάθους αὐτοῦ οἰκονομία. Videatur ipse Irenæus supra pag. 68, lin. 9 seq. (pag. 71, l. 33 seq.).

Inimici cogitationi ejus. Vocem « ejus » scriba quispiam hic addidisse videtur ex Italica Novi Testamenti versione, in qua eam saltem sæculo IV existisse hæud dubitare nos sinunt auctor *Comment.* in Coloss. I apud Ambrosium, et Hieronymus in epistola adversus Joannem Hierosolymitanum. Atqui uterque διάνοιαν Dei hic accipit, cum Colossensium irrogenitorum degravata mens potius sit intelligenda.

Pag. 311. *Ad obediendum ei.* « In concupiscentiis ejus » omisit forte interpres vel scr. ba, quia ista aberant ad Italica versione, prout ex Tertulliano *De resurrect.*, cap. 47, colligitur.

Adnotationes Fr. Fewardentii in cap. 15.

Pag. 311. *Ros enim.* Ex veteri codice pro « quod » reposuimus « qui »; et pro « ejus, eis. » Sententiam prophetæ ita legit Septuaginta: « Ἦ γὰρ ὄψοσος, ἡ παρὰ σοῦ, ἰαμα αὐτοῖς ἐστὶν; » Ros qui a te, sanitas ipsis est. » Communis editio. « Ros lucis, ros tuus. »

Et Ezechiel. Ex hac Ezechielis visione resurrectionem mortuorum continentur quoque cum Irenæo Clemens Rom. lib. V *Constit.*, cap. 8; Tertull., lib. *De resurrectione carnis.*

In circuitum in gyro. Ita vetus codex, cui conformis est lectio Septuaginta, κυκλόθεν κύκλω.

Nervos. Undecim has voces ex vet. cod. restituumus, consentiente textu Bibliorum.

Veni, et insuffla. Ita vetus codex; excusi, « venit insufflatio. » Septuaginta, ἔλθὲ καὶ ἐμπύσησον.

Ostendit se et Patrem quidem. Vetus codex, « ostendit se esse Patrem, qui et discipulis, » etc.

Pag. 311. *In veteri plasmate.* Vetus codex, « in ventre plasmare; » ut de cæco quem jam ex utero matris oculis privaverat Deus, fiat sermo.

192 *In transgressione factus est.* Vetus codex verbum « est » ignorat. Cæterum ablutionem cæci in Siloa, sacrum baptismum adumbrasse cum Irenæo sentiunt Tertullianus lib. *De baptismo*; Ambrosius lib. II *De sacramentis*, cap. 2; Augustinus tractatu 44 in Joan., et

⁷⁵ Calv. Instit. I, II, cap. 16, § 10; idem in cap. VI et XVII Matth. et in c. XIV Joan. ⁷⁶ I Cor. xv, 14. ⁷⁷ Act. II, 27; Psal. xv, 10; Act. XIII, 35. ⁷⁸ I Pet. I, 18, 19. ⁷⁹ Apoc. I, 5. ⁸⁰ I Joan. I, 7. ⁸¹ Hebr. IX, 14. ⁸² Ephés. II, 13. ⁸³ Rom. V, 9. ⁸⁴ Rom. VI, 9. ⁸⁵ Hebr. VII, 25.

aliū Patres. Versus aliquot non inelegantes hac de A
re Sedulii presbyteri addam :

*Cæca sumus proles miseræ de seibus Ewæ,
Portantes longo natus errore tenebras.
Sed dignantis Deo mortalem sumere formam,
Tegmina humani facta est de Virgine nobis
Terra salutaris, quæ fontibus abluta sacris,
Clara renascentis reserat spiramina lucis* 22.

Et evocasse eum. Tres has voces ex veteri codice
restituimus, ut mox vocem alteram « ei. »

Idipsum. Codices excus., « ad ipsum. »

Quemadmodum etenim. Quatuor voculas addidi-
mus ex veteri codice. Cæterum beatus Gregorius
lib. xxviii *Moralium*, cap. 2, observans cum Ire-
næo Deum venisse post meridiem ad Adamum, do-
cet hoc etiam adumbrasse, quod lux ferventior ver-
tatis abscesserat, et peccatricem animam culpæ
frigora constringebant; et per declinationem solis
cognoscere debuissit hominem quod ad tenebras
propinquaret. Eadem rursus perstringit lib. xxxiii B
Moral., cap. 3.

Quinetiam illo vespere, id est eadem die qua
conditus fuerat et peccaverat, ejectione fuisse de fe-
licitate paradisi in hanc lacrymarum vallem, inter
Græcos Cyrillus, Epiphanius, et Diodorus Tarsen-
sis. Bar-Cepha lib. *De paradiso* citat Philoxenum,
Ephrem, Jacobum Sabugensem, et alios Syros, qui
in eadem quoque serum opinione fuerint, tametsi
alii non pauci contrarium doceant.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 15.

P. 311. *Plenus ossibus.* Ex hac Irenæi et Tertulliani
lib. *De resurrectione-carnis*, cap. 29, allegatione patet,
vocem ἀσπότην, quæ in vulgata LXX interpretum
edit. exstat, a recenti manu accessisse. Neque He-
bræus textus hanc vocem agnoscit.

Domine, tu scis, qui fecisti hæc. In LXX modo leg-
imus : Κύριε, Κύριε, σὺ ἐπέστειλές ταύτα. Atque ita
etiam Tertullianus loco citato : « Adonai, Domine, tu
scis. » Unde liquet hic vocem « Domine » semel C
omissam; contra addita esse, ab ipso forte Ire-
næo, explicationis gratia, « qui fecisti hæc. »

Præceptum mihi Dominus. « Dominus » tam hoc
loco, quam paulo post, deest in LXX interp. et Ter-
tull., loco cit.

Ad spiritum propheta. « Propheta ad spiritum,
propheta, » habet Tertullianus, et LXX.

Demiurgo itaque et hic vivificante. Jesus enim
homo, quem Demiurgi sive Creatoris filium dicebant
hæretici, mortuos suscitavit.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 16.

Pag. 312. *Dixisse Deum ei: In sudore.* Ita vet. cod.
Excusi, « dixisse Deum: Et in sudore. »

Suam Dei. Vocem « suam » vel. cod. non habet.

Pag. 315. *In præteritis enim temporibus.* Hanc sen-
tentiam ex Irenæo nominatim laudat in *Parallelis* Da-
masenus; cujus Græca verba cum assequi non po-
tuerimus ab his apud quos detineri credebamus, La-
tina ex interp. D. Jacobi Billii subjiciemus : « Superio-
ribus temporibus dicebamus hominem factum esse
ad imaginem Dei, sed non demonstrabatur. Si enim
invisible erat Verbum, cujus secundum imaginem
homo exsistebat, ob id certe et similitudinem facile
abiecit. » Hactenus ille.

Per eam quæ in ligno. Septem has voces ex vet.
cod. addidimus. Quæ hic tradit Irenæus, Sedulius
presbyter his versibus canit :

*Aspera mors populis ligno deducta cucurrit,
Aufferitur ligno aspera mors populis* 23.

Non obdovimus Deo. Vel. cod., « audivimus
Deum. »

Quem in primo quidem. Hæc rursus ex Irenæo
suis inserit *Parallelis* Damasenus, his ex inter-

A prete verbis : « In primo enim Adam offendimus,
cum non fecimus ejus (Dei) præceptum; in secundo
autem Adam reconciliati sumus. »

Ejusdem adnotationes in cap. 17.

Pag. 313. *Est autem hic Demiurgus.* Demonstrat
eundem Deum esse hujus mundi Creatorem ac Do-
minum, qui præcepta dedit, et peccata per Christi
Fili sui adventum condonavit; qui et ipse natura
se Deum omnipotentem esse manifestavit, peccata
excellenti potestate remittendo; et verum homi-
nem, per crucis suæ mysterium hunc mundum ser-
vando.

Cæterum hoc capite multa sunt quæ catholicam
de peccato originali doctrinam adversus Pelagianos,
in Hugnoticis hodie nascentes, comprobant.
Scribens enim vir apostolicus, « nos primi illius
præcepti transgressionem inimicos Dei factos esse;
Christum sua obedientia nostram inobedientiam
solvisse, ut quemadmodum per lignum debitores
facti fuëramus, per lignum debitorum acceperemus
remissionem; et id quod per lignum amisimus, nos
recepisse per ligni dispositionem, » etc., satis di-
lucide et constanter asserunt, nos omnes in Adamo
peccavisse, nec nisi gratia Christi singulari per
baptismum hac labe mundari atque salvari. Ubi
ergo sanctificatio parvulorum ex uteris matrum,
quam tantopere jactant Calvinus, Beza, Marloratus
24? Qua fronte audeat Beza in *Creophagia* scri-
bere « fidelium pueros ex fœderis formula, ab
utero coram Deo, sanctos esse? » Et ibidem iterum :
« Infantes natos ex fidelibus parentibus, vel etiam ex
altero dentatæ fidei parente, esse sanctificatos, etiam
ante usum baptismi? » Item *Contra Hebraeos* :
« Parvulos fidelium ad Christum pertinere, prius-
quam baptizentur, neque gratiam adoptionis a
baptismo inchoari, sed tantum obsignari? »

Enimvero ex divinis litteris constat Davidem fi-
deli viro natum, in iniquitatibus tamen et peccatis
conceptum 25; Paulum quoque naturæ filium iræ
fuisse, sicut et cæteri, qui etiam per baptismum ju-
betur abluere peccata sua 26. Is quoque postea con-
fidenter docuit nos in Christo Jesu baptizari 27; nos
in baptismo Christum induere 28; baptismum esse
lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus
sancti 29; Christum mundare et sanctificare Eccle-
siam suam (id est et parentes et liberos fidelium)
lavacro aquæ in verbo vitæ, ut exhibeant eam sibi
sine macula aut ruga 30. Prorsus ergo certum ac in-
dubitatum est, universos Adæ filios natura ex utero
matrum coram Deo reos et maculatos esse, non
sanctos, donec sacro lavacro tincti et purgati fue-
rint. Tutius igitur sanctissimo antistiti Augustino
dicenti : « Nec parvuli de quibuslibet sanctis justis-
que procreati, originalis peccati reatu absolvuntur,
nisi in Christo fuerint baptizati 31; » et hanc doctri-
nam superioribus divinis verbis asserenti 32 creden-
dum et adhærendum, quam impurissimo ganeoui
D Beza contraria blateranti.

Restituit. Codices excusi, « constituit. »

Per suam obedientiam. Tres istas voces ex veteri
cod. restituimus.

Remitte. Græce ἀπέσ · Cyprianus sermone de Na-
tuitate Domini, et lib. iii *Ad Quirinum*, cap. 22,
et Chromatius in cap. vi Matth., post Irenæum « re-
mitte » converterunt.

Et nulli nunquam. Græcorum more duplicem ne-
gationem, ut magis inficietur, adhibet; forte est οὐ-
δὲν οὐδένα, etc.

In totum. Velus codex, « initio tamen; » quod
non video qui conveniat, nisi aliqua alia adhuc
desint, quæ ex veteri codice restituere non potui-
mus.

22 Seduk Carmon pasch., lib. iv, v. 265-270. 23 Sedul. eleg., v. 61, 62. 24 Com. in I ep. Cor. c. vii, et
in Catechis. 25 Psal. l, 7. 26 Ephes. ii, 3; Act. xxii, 16. 27 Rom. vi, 3. 28 Galat. iii, 27. 29 Tit. iii,
5. 30 Ephes. v, 26 et 27. 31 Lib. ii de peccat. mer. et remiss., c. 12. 32 Epist. 89, etc.

In lege a prophetis. Vet. cod., « a lege et a prophetis. »

Pag. 314. *Ab eo qui est, a quo.* Vet. cod., « a quo » non habet, sed « qui est : » utrumque servavimus.

Fiebat remissioni. Sic habet vetus codex ; excusi, « fiat remissionem. »

Et quomodo Deus. Vet. cod., « quoniam Deus, » Id est in quantum. Eadem quæ hic scribit Irenæus, graviter pertractat Tert., lib. iv *Contra Marc.*, num. 13 et 14.

Debita nostra. Vet. cod., « debiti nostri. » Græcus Pauli contextus τοῖς ὀφθαλαμοῖς, quod Augustin., epist. 53, « in decretis ; » Hilari., lib. ix *De Trin.*, « in sententiis » reddidit.

Per operationem ostendente propheta. Paulo apertius Tert. lib. *Contra Jud.* : « Euseus, accepto ligno, et misso in eum locum ubi submersum fuerat ferrum, statim superuavit. Quid manifestius hujus ligni sacro, quod duritia hujus sæculi mersa in profundo erroris, et a ligno Christi, id est passionis ejus in baptismo liberatur : ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi ? » Hunc imitantur August., serm. 210 de tempore, et Eucherius Lugdunensis in IV lib. Reg.

Bipennis. Vox Hebræa apud Jerem. significat « malleum, » atque ita cum vulgata editione vertit Sanctes ; Septuaginta, quos sequitur Irenæus, habent πλῆξ, quod securum sive bipeunem significat.

Hoc ergo verbum. Vet. cod., « hic erit verbum. » Deinde non habet « per lignum, » nec enim necesse videtur. Paulo post ex vet. cod. quinque voces adjecimus.

Et quemadmodum dixit. Elegans et pia admodum est hæc mystica figuræ Dominicæ crucis explicatio, quam a seniore, 193 Polycarpum puto, vel Papiam, accepit. Qui pluribus animum oblectare concupierit et similibus, consulat Justinii martyris *Apologiam* posterioriorem, Lactantii lib. iv, cap. 26 et 27 ; Rulmann in *Expos. Symboli* ; Ambros., serm. 55 ; Athanasium lib. *De incarnatione Verbi* ; Nazianzenum prima orat. apolog. ; Chrysostomum tribus homil. de cruce ; Sedulium lib. v *Carminum* ; Damascenum lib. iv, cap. 12, etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 18.

Pag. 315. *Conditiones, id est, creaturas a seipso propriaque virtute productas, quæ nutibus Creatoris perpetuo subserviunt ;* eo enim sensu hanc vocem frequenter usurpat Aug. lib. ii, *De Trin.*, c. 6, 11, 15, et lib. iii, c. 10, ubi de his conquisitis rationibus et Scripturis, et subtiliter et large disserit.

Neque enim iniquus. Tertull. procul dubio ad hunc Irenæi locum alludit lib. i *Contra Marc.* : « Ille, » ait, loquens de Deo conficto a Marcione, « usquenunc, nec aquam reprobavit Creatoris, qua suos abluit ; nec oleum, quo suos ungit ; nec lactis et mellis societatem, qua suos infantat, » etc. Rufus lib. iv contra eumdem.

Si ignorantiam et labis. Vet. cod. : « Si quod ignorantiam et labis erat, omisit. »

Portavit Ecclesiam. Ita reposuimus ex vet. cod. ; excusi, « eum ; » mox quoque pro « visibile » restitimus « visibilitatem. » Puto ex vet. cod. aliqua adhibuisse, quæ non potuimus restituere.

Quod est conditionis. Tres hæc dictiones vetus codex desiderat.

In mundo erat. Vet. cod. « in hoc mundo erat. »
In sua propria. Ita frequenter legit August., ut alias observavimus.

Pag. 316. *Moysses hoc ipsum.* Ita vet. cod. Expunximus « uti universa ; » et paulo supra « venit » pro « ponit » restitimus. Hoc porro Moyssis testimonio mysterium Dominicæ passionis et in crucem affixionis prædictum fuisse, quamvis admodum tectè et obscure, cum Irenæo pie ac docte contendunt

Tertullianus lib. *Adversus Judæos*, cap. 2 ; Cyprianus libro ii *Testimon.*, cap. 20 ; Lactantius libro iv, cap. 18 ; Augustinus libro xvi *Contra Faustum*, cap. 22, et alii, quorum meminimus in cap. 23 libri quarti.

Advocavit. Vetus codex per futurum legit « advocabit, » atque ita ex Hebræo transtulit Sanctes.

Ejusdem adnotationes in cap. 19.

Pag. 316. *Veniente Domino.* Omnes dictiones, quæ hic leguntur in ablativis absolutis, vet. cod. legit per accusativos casus, nimirum « venientem Dominum, bajulantem, facientem, et seductionem illam solutam. »

Et sicut illa seducta est. Vetus codex, « etsi eum obandierat Deo, sed hæc a sua est obedire. »

Uti virginis ; Evæ Virgo Maria foret advocata. Hinc evidentissimum est priscos Patres et martyres proxime ab ipsis apostolorum temporibus, Deiparam Virginem invocasse, cæterisque ut implorarent auctores fuisse ; qua in re profecto apostolos, quorum auditores fuerant, doctores habuerunt. Tam apertum hujus rei Irenæi testimonium cum non potuissent corrumpere Magdeburgenses, censuerunt incommodum dictum esse. Gallias illis impudentior vociferatur magnam inde Christo conciliari et inferri injuriam. Fingit postea bonus ille vir se stupescere, et mente fere alienari, dum admiratur ad tantam Satanæ efficaciam, serpentisque paulatim subrepentis calliditatem.

At hic illustratur Christi gloria, Vigilantii satelles, et non obscuratur, qui sibiipsi fieri pronuntiavit quidquid membris suis fecerimus : qui non solum se sanctos suos, quos amicos, fratres, membra, cohæredes, sal terræ, lucem mundi vocat, sed et Patrem suum in cælis honorare erudit ; quando intercedentium et advocatorum partes sub Christo ipsis tribuimus, quos judicatos tribus Israelis, imo et angelos ex sacris Litteris didicimus. Virginem itaque piissimum martyr et doctissimum hic antistes, decenter advocatam Evæ aliorumque proinde peccatorum rectissime nominat ; cui magno consensu subscripserunt quotquot de pietate Christiana ab ejus ætate sancte pureque senserunt ; quorum aliquot testimonia hæc producenda sunt.

Atque ut præteream, quæ impense Virgini devoti suadent Bernardus, homilii super « Missus est, » sermonibus in festo Assumptionis et Nativitatis ; et Anselmus libro *De excellentia Virginis* ; a Fulgentio, qui multis sæculis utrumque præcessit, incipiam. Is, eleganti sermone de laudibus Mariæ, ipsam vocat fenestram cæli, scalam cælestem, restorationem seminarum, ad eamque virgines, concipientes, parturientes, matres, lactantes, juvenculas, confugere cohortatur.

Narses, exercitus Romani imperator sub Justino, nunquam in aciem copias eduxit, nisi beata Maria Virgine, quam pie sancteque colebat et invocabat, prius revelante, sicuti docet Nicephorus lib. xvii *Hist.*, cap. 13.

Theodorum Heraclii imperatoris fratrem, barbarorum exercitum parva manu concidisse, Deo per intercessionem beatæ Mariæ Virginis opitulante, tradit Paulus Diaconus lib. xviii *Hist.*

Qui his auctoritate et ætate superior fuit Augustinus, sermone 2 de Annuntiatione, ecclesiastica ista prece Virginem alloquitur sub finem concionis : « Sancta Maria, succurre miseris, juva pusillanimes, referte debiles, » etc. Et quoniam hunc insignem theologum et Patrem præ cæteris mirari se atque doctrinam ejus suscipere aiunt sectarii, paulo copiosius in citandis ejus testimoniis in hæreamus. In postremis *Meditationibus* sic orationem unam claudit : « Pie et misericordissime Domine, ne efficiaris mihi inexorabilis propter peccata mea, sed propter bonitatem tuam suscipe preces sorvi tui, et da mihi effectum petitionis meæ, intercedente et orante, et impetrante gloriosa Virgine genitrice

tua Maria, domina mea, cum omnibus sanctis tuis. Amen⁹⁶. » Sequentem quoque orationem his verbis terminat: « Suscipe, Domine, preces servi tui, et da mihi effectum petitionis meæ et desiderii mei, precibus et meritis gloriosæ Virginis Mariæ dominæ meæ, et omnium sanctorum. Amen⁹⁷. » Ad eadem postea supplicationem istam dirigit: « Sancta et immaculata Virgo Dei genitrix Maria et mater Domini nostri Jesu Christi, intervenire pro me digneris apud illum, cujus meruisti effici templum⁹⁸, » etc. Reliquos beatissimæ Virgini addictos persequamur.

Eximus Dei servus Hieronymus, epistola ad Pantham et Eustochium, illam suis nos juvare meritis et precibus auxiliari firmiter credit.

Chrysostomus, in Liturgia, se suosque obsecrationibus sanctissimæ Deiparæ servari, atque sine condemnatione immaculatum Christi corpus accipere, magna animi affectione querit.

Basilii Magni, sanctæ et intemeratæ benedictæ dominatricis nostræ, Dei genitricis et semper virginis Mariæ, postulationibus a Deo visitari rogat.

Nazianzenus, cognomento Theologus, Justinam Virginem Satanæ tentationes et magorum aries B. Mariæ intercessionibus vicisse recitat, orat. in B. Cyprianum.

Istis omnibus omnino par et æqualis Ephrem Syrus ipsam appellat spem desperantium, peccantium adiutricem, portum procella vexatorum, solatium mundi, orphanorum susceptricem, spem mundanorum, virginum decus, Patrum præconium, piorum gloriæ, martyrum pulchritudinem, solitariorum hymnum, angelorum ornamentum, orbis terræ miraculum, vallum fidelium, refugium peccatorum, ad frugem redeuntium refugium, virorum mulierumque reginam et tutelam, mundi mediatricem, portam cœlorum. Hanc sibi auxiliatricem in supremo vitæ articulo, abigentemque tenebrosos dæmonum aspectus exoptat; hanc conciliatricem et advocatam in hora iudicii supplex implorat. Orat. de laudibus Mariæ, et in *Threno*.

Superior ætate, nec doctrina inferior, Athanasius ad eam ita exclamat: « Recordare nostri, sanctissima Virgo, intercedere, herca, et domina, et regina, et Mater Dei, pro nobis⁹⁹. »

Et qui hos omnes Irenæumque annis superat, Jacobus frater Domini, ab apostolis Ierosolymorum episcopus creatus, in Liturgia commemorationem jubet fieri sanctissimæ, immaculatæ, gloriosissimæ, benedictæ dominæ nostræ Matris Dei et semper Virginis Mariæ, ac omnium sanctorum; ut supplicationibus ac intercessionibus eorum omnes misericordiam consequamur.

Quis non tantorum virorum vestigiis inhærere potius eliget, si salutis suæ cura tangatur, quam Manichæi, Vigilantii, Eunomii, Aerii, Lutheri et Calvinii; quos totus orbis Christianus justo anathemate afflixit et diris merito devovit? Sed hæc sufficiant ad compescendos Gallasii clamores; ampliora adnotavimus in cap. 33 libri III.

Et quemadmodum astrictum est marti. Hunc locum usque ad id, « inducti omnes hæretici, » etc., August. lib. I *Contra Jul. Pel.* ex Irenæo adducit, quem antiquum hominem Dei vocat, qui non longe a temporibus apostolorum fuerit.

Solvatur. Vet. cod., « salvatur; » Aug. « solvatur » legit.

194 *Inobedientia.* Ita vet. cod., cui consentit Aug. Excusi, « inobedientia. »

Peccatum. August. « peccato. »

Accipiens. August. « accipiente. »

Et serpentis. « Et » non habet August.

In columbæ simplicitate. August., « per simplicitatem columbæ. »

A *Vinculis autem illis resolutis.* August., « vinculis illis resoluti sumus. »

Et longe separatam. Veteris codicis lectio, quam meliorem existimo, diversa est, hoc pacto: « Longo separatam ab eo qui est secundum ipsos Patre, a semetipsa floruisse, et esse ex se natam. »

Animam suam. Vocem « suam » non habet vetus codex.

Ex J. Ern. Grab. adnotationibus in cap. 19.

Pag. 316. *Virgo Eva... evangelizata est bene ab angelo jam sub viro Virgo Maria. Quemadmodum enim illa per angelicum sermonem, etc.* Hic Irenæus videtur imitatus Justinum martyrem, cujus hæc gemina plane in *Dialogo cum Tryphone*, pag. 327, sunt verba: Καὶ διὰ τῆς παρθένου ἀνθρώπου (mallem obsequentem infinitivum γρονόναυ, legere ἀνθρώπων, et hoc comina ad præcedens verbum γρονόναυ referre) γεγονέναι, ἵνα καὶ δι' ἧς ὁδοῦ ἡ ἀπὸ τοῦ ὄψεως παρακοῆ τὴν ἀρχὴν ἔλαβε, διὰ ταύτης τῆς ὁδοῦ καὶ κατέλυσιν λάβῃ. Παρθένος γὰρ οὐσα ἔβα καὶ ἀρθορος, τὸν λόγον, τὸν ἀπὸ τοῦ ὄψεως συλλαβούσα, παρακοῆν καὶ θάνατον ἔτεκε· πιστὸν δὲ καὶ χαρὰν λαβούσα Μαρία ἡ Παρθένος, εὐαγγελιζομένου αὐτῇ Γαβριὴλ ἀγγέλου... ἀπεκρίνατο· Γένοιτο μοι κατὰ τὸ ῥημὰ σου. Confer supra lib. III, cap. 32.

Per veritatem. Duas has voces ad « seductionem illam solutam » potius referre, quam cum sequenti « evangelizata est » jungere placuit.

Alii quidem alteram. Valentiniani et Marcionitæ, de quibus lib. I, cap. 1 et 29, et lib. II, cap. 1.

Alii autem ab angelis. Menander, Saturninus, Basilides, Carpocrates, de quibus lib. I, cap. 21-24.

Alii quidem porro et longe separatam... a semetipsa floruisse. Quosnam hæreticos his verbis indigitaverit Irenæus, dictu hæud ita facile est; neque enim in præcedentibus libris tædium disertam lætici mentionem. De Cerintho tamen lib. I, cap. 25, scribit: « Non a primo Deo factum esse mundum docuit, sed a virtute quadam valde separata et distante ab ea principalitate, quæ est super universa. » Atqui si hanc virtutem ex semetipsa mundum produxisse statuit Cerinthus, eum omnino hoc loco Irenæus respexisse dicendum est.

Alii autem in his quæ continentur a Patre, etc. Valentinianos intellige, deque his vide lib. I, cap. 1, § 7, et lib. II, cap. 2 et 5.

Alii autem manifestum... non recipientes. Vel iterum Valentinianos indigitavit Irenæus, de quibus lege lib. I, cap. 1, § 13, vel Saturninum et Basilidem, quorum dogmata recensuit lib. I, cap. 22 et 23.

Alii autem... ex Joseph dicunt eum generatum. Nempe Carpocrates, Cerinthus, Ebionæi, juxta lib. I, cap. 24, 25 et 26.

Et quidam quidem neque animam, etc. Valentiniani scilicet lib. I, cap. 1, § 11 et 12.

Alii autem... non participari corpus, etc. Marcionitæ, juxta lib. I, cap. 29.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 20.

Pag. 317. *Omnes enim valde.* Valentinus, Marcus, Carpocrates, Marcion, et similes hæresiarchæ multis annis ætatem apostolorum sunt secuti; ergo veræ fidei doctrina prius per orbem longe lateque prædicata et admissa fuerat; et Ecclesiæ catholicæ forma recte ab illis et discipulis eorum constituta et servata. Et cum in hæc sola veræ ac integræ servarentur apostolicæ traditiones et institutiones, nihil mirum si desertores ejus et transfugæ per varia diversaque errorum præcipitia velut amentes ferrentur atque perirent.

Necessitatem. Vetus codex, « necesse ergo habent. »

Omnibus unum et eundem Deum Patrem recipientibus. Vet. codex, « præcipientibus. » Deinde ad-

⁹⁶ Tomo nono, lib. Medit., cap. 35. ⁹⁷ Cap. 30.

⁹⁸ Cap. 40. ⁹⁹ In Evang. de Deipara.

dit septem dictiones virgulis inclusas. Eleganter autem juxta ac pie disserit de unitate catholice Ecclesie, quam variis hærescon dissectionibus opponit; quandoquidem bellum hæreticorum, ut ait Hilarius¹, sit pax Ecclesie, cujus fidem, dum sibi adversantur, confirmant. Cum enim alteri novis rebus student, et inter se conflictantur, instar maritimorum fluctuum, alii in alios surgentes, addit Nicephorus², subinde atque decedentes, in varias abeunt formas, et postremo evanescent. Contra, veritatis ipsius causa incrementa capit, magnisque in dies integrascit, et accessionem quamdam et robur certam ex hæreticorum insultu sibi comparat.

Per quem salvat. Vocem « omnes » ex vet. cod. adjecimus. Alludit autem ad caput primum Proverbiorum, quo Sapientia dicitur clamare in plateis, etc. Ex quibus duo licet colligere. Primum, universos, qui in unitate Ecclesie catholice ad finem usque permanserint, tandem aliquando pro certo salvandos esse. Secundum, hanc Ecclesiam semper fuisse visibilem cœtum et aspectabilem hominum credentium in terris congregationem, velat est splendor lucernæ super candelabrum positæ, atque civitas super montem edificata, Matth. v.

Et hæc est ἐκράνηκος. Alludit ad candelabrum tabernaculi Mosaici, quod lucernas septem habebat, unam in summitate hastilis, et sex in summitatibus calamorum, quibus accensis collustrabatur tabernaculum, Exod. xxv. Illud vero Ecclesiam, quæ fidei et veritatis evangelicæ lumen universo orbi profudit, adumbrasse contendit; quod probant Gregorius, homil. 6 in Ezechielem; Rupertus et Beda in Exodum, atque Thomas 1-2, quæst. 102, art. 4, ad 6. Dicitur autem ἐκράνηκος, quod septem ellychnia ferret.

Martialis:

Illustrem cum tota meis convivia flammis,

Totque geram myxos, una lucerna vocor³.

Non contemplantæ. Fadem dixit lib. II, cap. 45; vide locum.

Et multiforme. Delevimus « multiformiter » auct. vet. cod. Vult autem veterum hæreticorum viam esse variam, multiplicem, ac proinde periculosam et vitialem, propter pugnantia secum dogmata. Novorum vero quam diversa, quam adversæ, quam perversa, quam absurda, quam secum et a veritate dissidentia sint etiam in summis fidei Christianæ capitibus proposita, nec utriusque exercitus eorum antesignani dissidentur. Nam Conradus Schlüsselburgius, diocesis Raczburgensis superintendens et Megapolensium ecclesiarum generalis inspector Lutheranus scribit: « Nos certamus cum blasphemis et incredulis Calvinistis, de veritate verborum Christi, de omnipotentia æterni Dei, de veritate humanæ naturæ in Christo, de majestate carnis Jesu Christi, de testamento condito a Filio Dei, de ascensione Christi in cœlum, de præsentia Jesu Christi in Ecclesia, et sacra synaxi, de sessione Christi ad dexteram Patris⁴. » Hæ certe controversiæ non sunt parvi momenti; imo ipsimet Sacramentarii, vertiginis et cæcitatibus spiritu percussi, interdum fateri coguntur hanc disputationem pertinere ad fundamentum. Sic enim Curæus, in *Exegesi sacramentaria*, pagina nonagesima prima scribit: « Vere controversia est de fundamento, videlicet de duobus articulis fidei: primo de articulo qui docet in Christo unitas esse duas naturas; secundo de articulo: Ascendit in cœlum. » Hactenus ille; cui Joannes Pappus bis verbis succinit: « Agitur inter nos et Calvinistas de omnipotentia Dei, de unione personali duarum naturarum in Christo, de communicatione idiomatum, de corpore Christi glo-

rioso, de discrimine sacramentorum veteris et novi testamenti, de vi et efficacia baptismi, de prærogativa infantium natorum ex fidelibus parentibus, de cœna Domini, de prædestinatione⁵, etc. Quintetiam supra nominatus Schlüsselburgius scribit in uno, quod edidit de theologia Calvinistarum opere, « se ex ipsorum libris bis centum et viginti ipsorum blasphemias, errores, mendacia, antilogias, et calumnias transcribere et refutare; » præfationis pro defensione libri *Concordiæ* folio undecimo, pagina prima.

Quid ad hæc Sacramentarii? Num et ipsi fatentur se cum Lutheranis de præcipuis plurimisque fidei Christianæ capitibus pugnare? Id certe paulo supra contentem Curæum audivimus. Tigurii profecto id palam agnoscunt, his in præfatione apologetica *Orthodoxi consensus*, ad reformatas ecclesias Germanicas, verbis: « Nec de sola Domini cœna, sed de Christi Servatoris nostri persona, de divinæ et humanæ naturæ unione et distinctione, de corporis ejus omni præsentia, et ejusdem corporali ore tam piis quam impiis communi manducatione, et ejus in cœlos ascensione, et sessione ad dexteram Patris, tanto disputationis fervore (inter Sacram. et Lutheran.) contenditur, ut non pauca veterum hæreses, quæ olim damnatæ et extinctæ fuerunt, quasi ex inferis revocatæ, caput prorsus attollant⁶. » Sed et Jezlerus in libro *Belli eucharistici* recitat quinque gravissima bella, quibus non a gregariis et levis armaturæ militibus, sed ab antesignanis 195 et ducibus, inquit, præstantissimis inter suos et Lutheranos acerrime pugnatum est. Beza lib. *Contra Brentium*, fol. 622, tantum ait inter eos esse dissidium, ut, eo durante, ecclesie quæ tam diversa sentiunt, simul stare non possint. Anno denique 1592, prodiit anonymi cujusdam Calviniani sub hoc nomine libellus: *Conquestio seria ac pia delata ad justissimum judicem Christum super controversia de sacrosancta cœna Domini*; quo satis significant, ut etiam Schlüsselburgius et Sturmius discrete contententur, se in concordiam nunquam redituros; sed eadem contentione dogmatum et animorum seipsos vexaturos, laceraturos et perdituros, donec magnus Domini dies advenerit, etc. Et adhuc tamen non pudet Bezam, Witakerum, Genevenses in sua *Harmonia*, Tigurinos præfatione in *Orthodoxum consensum*, Polonos præfatione in *Senodotiriensem consensum*, Anglos Calvinianos in sua *Apologia* scribere, et ut miseræ imponant plebeculæ, magno impudentique mendacio coram toto mundo profiteri « Zuinglianos et Lutheranos inter se amicos et fratres esse, et non de principiis aut fundamentis religionis nostræ dissidere? » Quid dabitur aut apponetur ad linguas tam dolosas? Sed ad Irenæum nostrum jam redeundum.

Uti ne vexemur. Ita vetus codex; excusi habebant « ne conjurgemur. »

Plantata est enim Ecclesie. Vetus codex, « Ecclesia; » sensus idem. Vult enim Ecclesiam designari per paradysum illum plantatum ab initio, quod Ambrosius epist. 42, et lib. *De paradiso*; August. lib. xiii *De civit.*, cap. 21, et lib. xi *De Genes.*, cap. 25, et lib. xii, cap. 28 et 34, et lib. iv *De baptismo*, cap. 1, et Cyprian., epist. ad Jubaiantum, simili allegoria amplexantur et tuentur.

Ab omni ergo ligno. Hinc post Irenæum colligit D. Thomas 1 p., q. 97, art. 3, et opusc. 3, cap. 188, ita præceptum fuisse Adamo, ut accedente esurie de cunctis fructibus paradisi comederet; sicut e contrario prohibitum eidem, ne de fructu ligni scientiæ boni et mali ullo modo vesceretur; tametsi alii quidam illud ad indulgentiam tantum referant.

¹ Lib. vii de Trinit. ² Lib. iv Hist., cap. 5. ³ Epigr. lib. xiv, ep. 41. ⁴ Prefat. in lib. de Theologia Calvinistica. ⁵ Contra Sturmium, fol. 72, 169, 160. ⁶ Pag. 1 et 25.

Ipsi enim conflentur. Gnosticos serpenti comparat, quippe qui omnem boni et mali scientiam sibi arrogantes, et aliis reprimittentes, omnem cæcitate inducunt. De hoc et præfat. in lib. 14.

Quam oportet sapere. Ita ex vet. cod. restituimus; excusi, « quam oporteat. » Quod autem mox vertit « ad prudentiam, » Græce est, εἰς τὸ σωφροσύνην. Hieronymus lib. 1 *Contra Iovinian.* reddidit « ad pudicitiam; » Origenis interpres, « temperantiam; » Ambrosius cum vulgata editione, « ad sobrietatem, » omnes ad unguem exquirenti, probe.

Ejusdem adnotationes in cap. 21.

Pag. 318. *Recapitulans.* Alludit ad illud Pauli, quo docet Patrem per Filium omnia ἀνακεφαλαιώσασθαι, id est instaurare, ut communis habet editio una cum Ambrosio et Primasio; vel recapitulare, ut Irenæo et Hieronymo placet, id est Christum unum caput angelorum et hominum constituere, hominumque naturam incorruptione beata donare, omni sublato mortis aculeo. Docet autem hic Irenæus Christum B. Mariæ Virginis et Demiurgi, id est Dei hujus mundi Creatoris filium, caput serpentis ideo contrivisse, ut et hominis antea victi juste censeretur victoria et mundi rector agnosceretur.

Observabit caput. Septuaginta, τῆρσαι κεφαλῆν, quorum lectione cum Irenæo sequuntur Cyprianus lib. 11 *Adversus Jud.*, cap. 9; Ambrosius lib. *De fuga sæculi*, cap. 7; August. lib. 11 *De Genes. contra Manichæos*, cap. 18.

Secundum similitudinem. Ita vet. cod. Excusi, « secundum multitudinem. »

Uti quemadmodum. Et hoc etiam loco multis descriptum habes peccatum originale, quo omnes in utero insicimur; quandoquidem per illud præsertim victum in mortem descendit omne genus humanum. De eodem quoque supra scripsit, nos per priorem generationem mortem hæreditasse; et per animalein hominem nos omnes mortuos esse, etc. Tantum abest ab eorum deliratione, qui parvulos fidelium ex uteris sanctificatos sine baptismo servari dicunt.

Deinde autem ut haberet. Istis non dissimilia copiose et eleganter tractat Ignatius martyr, *Epistola ad Philippenses.*

Non in pane tantum vivet. Vet. cod., « vivit, » sicut editio vulgata; sed tam Græce quam Hebraice, per futurum tempus legitur « vivet, » ut habent Irenæi codices excusi.

Excæcavit autem eum hominis confessiones. Quinque has voces non habet vetus codex, sed « usus est hac quæ excæcavit eum per hominis confessionem; » deinde ubi excusi codices « per paternam ditionem, » vetus habet « per paternam dictionem. »

Mendacium abscondens per Scripturam. Apposite hæreticorum dolos cum Satana astutia comparat. Nam omnis hæreticus in eo quod Deum defendere nititur, veritati ejus adversatur, veluti scribit Gregorius, præfatione in librum *Moralium.*

Pag. 319. *Satana enim verbum Hebraicum.* שָׂטָן proprie Hebræis significat « adversari, detrahere, calumniari; » unde διάβολος Græci ipsum vocarunt. Quod si magis Irenæi interpretatio arrideat, deducendum erit a שָׂטָן, quod « deficere et divertere » significat. Justinus in *Dialogo*: « Satan, Judæorum Syrorumque lingua, desertorem significat; hæc autem vox nas, serpentem, et ita ex utroque unum vocabulum componitur Satanas. »

Illa vincula relinquens, per quæ. Vet. cod., « illi vincula relinquens, per quem, » etc., ut de dæmone sermo habeatur.

Jam per verbum. Vetus codex, « postea jam verbum. »

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 21.

Pag. 318. *Repletio hominis per duplicem gustationem.* Ita vocat excessum in edendo, quem primi

A parentes commiserere, dum non solum a Deo concessa, sed et vitæ arboris, quæ erat cognitionis boni et mali, fructum degustarunt.

Legaliter.... legitime. Id est, allegato legis vel Scripturæ sacre dicto.

Quantum autem ad illum, etc. In hoc colo paulo obscuriori per « illum » designatum puto « diabolum, » deque eo dictum, quod Dominum Deum suum in humana carne latentem non tentare debuerit. Verbum enim « debet » ex præcedenti colo omnino repetendum est, si infinitivus « tentare » legatur.

Adnotationes Fr. Feuarentii in cap. 22.

Pag. 319. *Sic igitur.* Legis veteris ac Evangelii auctor unus est verus Deus ac Dominus, supra quem alius non querendus; et is per Filium suum omnipotentem vicit hostem nostrum, et ab ejus tyrannide liberos nos fecit. Ideoque cum omni demissione et sui mundique contemptu eum adorare et invocare decet; nihil autem a Satana mendacii parente exquirendum aut sperandum.

Hunc Spiritus ostendit Patrem. Vocem « Spiritus » ignorat vetus codex, ut de Christo vel lege mentio fiat, non de Spiritu sancto.

Diabolicam ignorantiam absolvere. Vetus codex, « diabolica ignorantia solvere. »

Pag. 320. *Charismatis.* Delevimus « charismatis. » Est autem χάρισμα, donum aliquid gratuitum, sive in gratiam propriam, sive aliorum ab illo cui confertur, quale est prophetiæ, miraculorum aut linguarum donum.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 22.

Pag. 320. *In sublimitate autem positos universi charismatis...., nequaquam extolli.* Ita et S. Clemens in *Epist. ad Corinthios*, § 23: Μη δαυνοῦμεν, μηδὲ ὑδαλλῆσθω ἡ ψυχὴ ἡμῶν ἐπὶ ταῖς ὑπερβαλλουσῆς καὶ ἐνδόξοις δωρεαῖς αὐτοῦ.

Deinde quoniam.... et ei ipsi Deus. Hæc secunda ratio est, qua probat auctor haud in diaboli potestate esse, ut ea præstet quæ Christo in tentatione pollicebatur.

Adnotationes Fr. Feuarentii in cap. 23.

Pag. 320. *Assuetus enim erat.* De pravis diaboli suggestionibus, quidque per eas primis parentibus nostris contigerit, de Adami lapsu, morte et reparatione.

Non manducabitis. Vetus codex addit « ab eo, » mox quoque « qua hora manducaveritis ab eo, » quæ particulae ex Septuaginta sumptæ sunt; eas etiam conservant Cyrillus et Procopius sacraui Genesim explicantes.

Et cum illa traduxisset mendacium. Primo mentita est dicens Deum prohibuisse ne tangerent lignum illud; prohibitio vero tantum facta fuerat de esu, non de tactu. Hoc ergo addidit exaggerans prohibitionem velut nimis gravem et morosam. Inde Ambrosius lib. *De paradiso*, cap. 12, ait: « Mulier addidit: Ne tangeremus ex eo. Lapsus incipit esse initium. Secundo, mentiendo invertit, imminuitque divinam comminationem, addens de suo: Ne forte moriamur. Deus enim magna asseveratione dixerat: Morte morieris; mulier autem sub dubitatione refert: Ne forte, etc. Tertio, mentita est dicens: Ex ligno, quod est in medio paradisi, etc. Nam et lignum vitæ erat in medio paradisi, quod Dominus non interdixerat. » Sicque tribus modis, ut post Irenæum observat Rupertus, Eva mentiendo peccavit, divinis verbis 196 addendo, eademque imminuendo et immutando.

Disputabat. Vet. cod. auct. expunximus « disputat, » ut postea « asciverunt » pro « ascierunt » reposuimus.

Magnitudinem enim ignorabat Dei. Grassam ignorantiam tribuit cacodæmoni, videlicet quod nescierit Deum sua immensitate ubique præsentem. Et revera non est ambigendum diabolos peccato suo

in horrendas mentis tenebras incidisse; quandoquidem et divinitus sibi ante lapsum infusam fidem, una cum propriæ salutis sp̄e funditus amiserunt; et divinis mysteriis, quibus collustrantur jugiter beati angeli, omnino frustrantur. De his copiose disputat Augustinus lib. IX *De civit.*, cap. 21.

Tertio mendacium loquens. Plurima non solum mendacia, sed et in Deum impia et blasphema in serpentis oratione comprehenduntur. Primum, Deum esse mendacem: Non est verum, ait, quod dixit vobis: « Morte moriemini; » ac proinde non est ei credendum. Secundum, Deum esse invidum, quod noluisset eos esse sicut dii, sapientes, quod tamen facili negotio poterant fieri. Tertium, illi arbori tantam vim insitam, ut eos immortales, et summa æqualique cum Deo sapientia præditos efficere posset. Quartum, deorum pluralitatem esse in rerum naturæ possibilem. Quintum, hominem de vilissimo terræ limo factum, posse industria propria ad summam Dei æqualitatem pertinere, etc. Oportet ergo, ut recte notat Augustinus, lib. XI *De Genes. ad lit.*, cap. 50, mentis Evæ jam infuisse quemdam propriæ excellentiæ et ambitus amorem, et superbam de se præsumptionem, quando tam facile leviterque serpenti fidem dedit.

In ipsa itaque die mortui sunt. Quomodo in illa ipsa die, cum Adam postea nongentis et triginta annis, Eva nongentis et quadraginta dicantur vixisse? Respondeo primo, mortui sunt morte spiritali, quando amissa justitia originali et gratia, per quam homo vivit Deo, mortui sunt. Secundo, mortui sunt, quando tunc inevitabilem mortis corporeæ necessitatem incurrerunt, cum antea possent non mori. « Cum enim primum, » inquit Theodoretus, « Dei sententia obnoxii fuerunt supplicio mortis, in singulos dies et horas velut rei mortis ipsam mortem expectabant. » Consentit Augustinus bis verbis: « Eo quippe die mutata in deterius vitiatæ naturæ, mortis etiam corporalis in eis necessitas facta est, cum qua nos necessitate nati sumus. Propter quod Apostolus non ait: Corpus quidem mortuorum est propter peccatum, sed ait: Corpus mortuum est; mortuum appellans, quia jam moriendi necessitate contractum est. » Tertio denique, Justini martyris in *Dialogo*, et Irenæi præsentis sententiæ, mortui sunt primi parentes illa ipsa die qua peccaverunt, si dies computetur more Dei, apud quem mille anni tanquam dies una quæ præterit, ut David et Petrus connumerant; non autem illa ipsa die, quæ more humano viginti et quatuor horis conficitur. Nam uterque illorum infra millesimum annum vitam istam cum morte commutavit.

In illa die. Gaudentius Brizianus tractatu in Exodum: « Sexta feria qua hominem Deus fecerat, pro eodem passus est; et die Dominica, in qua sumptiserat mundus exordium, resurrexit, » etc.

Pag. 321. *Eam quæ est a morte.* Vet. cod., « et eam quæ est ad mortem. »

Ejusdem adnotationes in cap. 24.

Pag. 321. *Hæc omnia.* Decem has voces, quæ aperte desiderabantur, ex vet. cod. restitimus.

Per me principes. Vet. cod.: « Per me principes excitabuntur, et tyranni per me regnant terram. »

Omnibus potestatibus sublimioribus subjecti estote. Ita locum hunc Apostoli exprimit in *Commentariis* Ambrosius; communis editio, « omnis anima potestatibus. »

Hoc autem et Dominus confirmavit. Principibus sæculi obedientiam tributæque præstanda Christus approbavit, natus tempore census, solvens didrachma, jubens reddere Cæsari quæ sunt Cæsaris, et Pilato potestatem desuper datam agnoscens. Unde et Paulus: « Cui tributum » debetur, « tributum » solvatur ¹⁰. Et Justinus martyr in *Apologia* refert,

A ad illa Cæsaribus præstanda, Christianos sua tempestate omnium primos et promptissimos fuisse. De his nuper latius egimus, *Comm. nostris in Esther.*

Cujus enim jussu. Hinc liquet quanta pietate, veneratione, fide et obedientia Imperatores, reges et magistratus politicos exceperint primarii religionis nostræ Christianæ antistites, etiamsi illius pietatis illi ignari essent; imo et acerrimos oppugnatores eos haberent; quos utinam vel in hac saltem parte imitarentur nostræ ætatis Gnostici. Porro qualis illorum disciplina de magistratu civili fuerit, cum Irenæo pluribus enarrant Justinus, Athenagoras, Tertullianus in *Apologiis*, Theophilus Antiochenus lib. I et II *Ad Autolycum*, Origenes homil. 4 in *Judic.*

Pag. 322. *Obsecrare corda eorum qui conarentur.* Ita restitimus ex veteri codice; excusi omnes, « obsecrare corda eorum conatur, » etc.

Invidens homini. Basilii invidia ad bellum internecivum adversum hominem impulsam dæmoneum scribit, quippe qui delectat ob præclara dona a Deo homini concessa. Idem quoque, hom. in aliquot Scripturæ locos, diffuse et ornate ostendit ipsum et proprium diaboli vitium esse; ea de re illum *μυσάνθρωπον* appellat.

Ejusdem adnotationes in cap. 25.

Pag. 322. *Per ea quæ dicta sunt.* Multa et notata digna disserit hoc loco et infra de Antichristo Irenæus: ex quibus hoc imprimis observandum occurrit, quod verum et singularem hominem fore illum docet, cum tribum ex qua nascetur, nomina quibus fortassis appellabitur, tempus durationis regni ejus, tyrannidem, astutiam dolosque tam diligenter et sigillatim testimonio et auctoritate sacræ paginæ persequitur; insipientur licet Magdeburgenses et quotquot fere hoc sæculo ab Ecclesia Romana defecerunt. Horum hæresim quia satis superque ex sacris Litteris et Patrum interpretationibus refellit vir perdoctus Nicolaus Sanderus lib. VII *De visibili monarchia Ecclesiæ*, objectionibusque contradicentium satisfacit, ob id huic negotio supersedemus, ne actum agere videamur.